*Sed Nan-
quini ejus
caducea-
tor ter
rejectus*

43. Et ille quidem misso cum litteris caduceatore dedi Urbem jam tertium postulaverat; quòque proniores haberet ad ditionem saltem populares suos (plerique enim, ut modò dixi, tam militum, quām Praefectorum, qui Urbem tuebantur, & ipsi Sinæ erant, quamvis habitu moribusque jam Tartari: stipendiis item, vel honoribus, nec non jure-jurando Victoribus suis obstricti.) Ut il-

illos, inquam, proniores haberet, Urbem tradi poscebat, non suo, sed *Yumlié* Imperatoris nomine. Erat autem *Yumlié* è Taimingâ familiâ Regulus ante annos tredecim in Provinciâ *Quāntūm* ad Imperii dignitatem enectus: illo autem tempore solam ferè Provinciam *Yún-nán* cæteris amissis obtinebat. Verùm rejecto, remissoque semel, & iterùm caduceatore, cùm is tertium veniens instaret, obfessi confractâ, abjectâque quam attulerat tabellâ, non sine minis & contumeliâ redire hominem in castra sua jusserunt.

44. Et ecce, quasi hîc præfigium aliquod futuri latuisset; ita non multò post res accidit, quæ & Tartaros præsentí illo discrimine liberavit, & Sinis præsentem spem libertatis recuperandæ penitus ademit. Fortè natalis dies Quesingi per id tempus anniversario cursu aderat: Sinis autem solemnis in primis & sacro-sanctus habetur hic dies; sic ut eum vel inter arma festivè ritèque transfigere non rarò consueverint. Etenim ut ea maximè in pretio habent & amore, quæ præsens hæc vita offert, corporis ferè blandimenta sensuumque, solent tres potissimum dies admodum religiosè solemniterque colere; natalem dico, & eum quo nuptiæ

D 3 con-

*rerurrit
ejus Na-
talis*

contrahuntur, ac funebrem, denique his diebus, illi etiam qui maximè sunt attenti ad rem, largè tamen expendunt de suo: his diebus plurimi ritus exercentur ad mutuam vel benevolentiam, vel venerationem per appositi: illi autem, quibus veræ fidei lumen necdum affulsit, aliis atque aliis auguriis & superstitionibus captare solent felicitatem, & quidquid est infausti propulsare solicitè scilicet ac operosè.

*quo die in
eum obfes-
si erum-
punt,*

45. Poterat Quesingus isto loco & tempore supersedere tam alienæ solemnitati; vel certè in victoriæ, quam proximè sperabat, tempus eam differre. Verùm sive id contemptu hostium fecerit, seu vanâ quâdam religione permotus, omni cum apparatu natalem suum celebrari permisit, adeòque per tota castra in altam noctem tam ludis, quam conviviis indulgeri. Post quæ dum sui omnes securi somno vinoque passim jacent sepulti; Tartari exploratorum operâ certiores facti de omnibus, pulcherrimæ occasione rei benè gerendæ minimè profectò ipsi indormierunt. Nox erat: silentio igitur ac celerrimè coguntur milites; atque intrâ ipsas Urbis portas acies ordinatur. Etenim geminatas portas omnes Nanki-

nenn-

nensis Urbs habet; sic ut extima longè quidem extrà muros ac mœnia procurat, verùm præaltis firmissimisq[ue] muris cum eâ, quæ interior est, ita deindè conjugatur, ut circum, seu campum præbeat in medio; ubi acies non modica disponi in suos ordines possit: structurâ & opere non minùs firmo ad tutelam, quām venusto superboq[ue] ad majestatem. Hic igitur instructa acies. Et in fronte quidem, seu primo agmine, mille pedites collocati, quos pari numero equites sequentur; milites illi scilicet, quos ab Insula *Cummim* subsidio venisse suprà memorabam: Sinenses natione erant, sed Boreales ferè omnes, qui Australibus bellicâ virtute plerumque antecellunt: ad hæc diuturnis sub Tartaro stipendiis tartaricæ fortitudinis ac ferociæ jam æmuli. Medium agmen ex iis constabat militibus, qui jam ab annis aliquot Nan-
kini in præsidiis degebant, & hi quoque Sinenses. Denique Tartari (quingenti dumtaxat erant) postremam aciem, tri-
riorum instar, obtinuere. Quod eo qui-
dem consilio ab ipsis est factum, quod
conscii paucitatis suæ proximi portis
Urbis semper vellent consistere, veriti-
ne si longius progrederentur cives re-

pentè concursu factò eas à tergo sibi re-
pente occluderent.

*sit fuga
& strages
obsiden-
tium,*

46. Erat quarta circiter noctis vigilia, & jam prima acies quingentos passus silentio processerat: cum ecce dato signo clamor attollitur: rapidissimo cursu nimbi instar feruntur ad vallum: nec mora, scandere alii, alii repagula primosque aditus perrumpere; vigiles alii obtruncare; tumultu, terrore, cædibus complere omnia. Quasi ruisset cælum, sic attoniti & propè examinati hostes jacuerunt; semisopiti adhuc & crapulâ nondum digestâ cæcorum in morem ruere alii super alios; pauci arma capere; fugam & naves spectare plerique, nullus ordo, consilium nullum, confusa perturbataque omnia: ipsæ tenebræ quæ aggressoribus pro scuto erant, ac eorumdem tegebant paucitatem, fraudi miseris erant ac terrori. Itaque tametsi promptiores aliqui paulisper hostium impetum sustinueré, tandem tamen spe simul cum armis abjectâ, effusâ omnes fugâ convolaverunt ad naves. Tum verò cædes ingens cœpta est fieri: hinc enim victor instabat fugientibus, illinc rapidum flu men trepidorum fugam inhibebat. Cumque non paucæ navium primo illo terore

rore percusæ sublaris anchoris à ripâ longius discessissent, multi prorsùs, dum imminentem cervicibus acinacem fugiunt, hausti fluctibus interière. Tria hominum millia, eoqué amplius periisse referuntur; paucissimis victorum, uti plerumque fieri solet, desideratis. Spoliorum vis magna. In his sclopeta, galeæ, enses, scuta, pleraque formæ Europæ; quibus bajulorum operâ in Urbem deportandis biduum totum absumpsere.

47. Credi vix potest quantum attulerit momenti hæc victoria perdomandis Sinis, & stabiliendo Tartarorum Imperio. Horum certè res nunquam in praesentius discrimen adducta fuerat: sic prorsus ut jam in Boreali Aulâ de Imperatoris in Tartariam recessu à quibusdam ageretur. Enimverò si Australis Aula capi potuisset actum verisimiliter erat de Chinâ totâ quæ Austrum spectat; Provinciis omnibus brevi tempore, vel vi, vel potius voluntariâdeditiōne, pristinæ Monarchiæ restitutis. Nimirūm pugnasset ubique pro Quesingo (ut suprà me dixisse memini) amor patriæ & libertatis: & multò etiam pugnasset acrius vetus illud ac inexpiable odium Tartaro-

D 5 rum,

*Tartari
victoria
ferociter
utuntur,*

rum, quorum vexationes ac rapinas miseri Sinæ per annos bis mille & amplius toties experti fuerunt, hodieque vel maximè experiuntur. Quod ut Lectori magis perspicuum sit; victoria hæc ipsa ansam illicò barbaris dedit, Sinas sibi subditos vexandi atque opprimendi. Ac primùm quidem multi illorum qui munus aliquod gerebant vel civile vel militare, præsertim iis in Oppidis, quæ venerant in hostium potestatem, catenis onusti in Aulam Borealem abducti sunt: ibi alii per meram calumniam, alii quòd reverà segnus hosti restitissent, fortunis ac vitâ sunt spoliati. Quamquam hæc calamitas paucorum fuisse dici potest: Verùm illa, quæ duobus post annis est consecuta, plurimorum fuit; de qua paulò post erit dicendi locus.

*Pekinen-
ses subfi-
dio missi
classem
adornant;*

48. Cæterùm quo tempore Nankinum obsidebatur, ingens militum numerus ab Aula Pekinensi submissus, flos ac robur militiæ Tartaricæ, suppetias Urbi venerat; quamvis autem citati venissent & maximis itineribus, serò tamen, id est, solutâ jam obsidione adfuere: quare ne inglorii nullâ re memorabili gestâ Septentrionem repeterent, armari classem placuit, & in altum proiectos

na-

navali quoque prælio cum maritimis hostibus dimicare. Deerant bellicæ naves. Sine mora igitur accitis undequaque operis, & uno eodemque tempore in quatuor omnino Provinciis novem classem moliuntur; quamvis autem satis lentè ob pecuniæ defectum res procederet, anno tamen exacto, mille & ducentarum navium classis in anchoris stetit. Sed enim navicularii desiderabantur, & maximè gubernatores navium; quotquot enim oras istas ac maria navigaverant aliquando, sollicitè oculuerant se, vel præsagi cladi quæ consecuta fuit, vel certè quod insolentiam ferociamque militis, quem vecturi erant, pertimescerent.

49. Cognoverat omnia per exploratores suos Quesingus. Qui cùm jam reparasset novis propugnatorum auxiliis cladem Nankini acceptam: classis autem nihil istic damni passa mox evasisset in mare; gaudebat enim verò hanc suis hostibus injectam voluntatem navalis prælli tentandi. Quamvis ergò minimè hīc illos timeret; dolum tamen cum virtute conjungere placuit. Selectos ex omni classe viros ad se vocat, omnes spectatæ fidei, & rei nauticæ peritos. Hisce clamdat